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Internt Notat 
Dato: 08-08-2022 

 
Sagsnummer: 13.03.18-A00-1-20 

Sagsbehandler: Søren Abild Laursen 
Ansættelsessted: Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning 

Til: Teknik- og Miljøudvalget   

Orientering om Delaftale om mere grøn varme og udfasning af naturgas 2022 

Regeringen og en lang række af Folketingets partier indgik den 25. juni 2022 stemmeaftalen Klimaaftale om 
grøn strøm og varme 2022 i forlængelse af Regeringens aftaleudspil Danmark kan mere II.    

Stemmeaftalen rummer flere delaftaler.  

I dette notat orienteres i kort og forenklet form kun om de punkter i Delaftale om mere grøn varme og udfas-
ning af naturgas 2022, der forventes at få størst eller direkte betydning for Rødovre Kommunale Fjernvarme-
forsyning.  

 Det er den politiske ambition, at der ikke skal anvendes gas til rumvarme i danske husstande fra 2035. Der 
skal langt mere fart på udrulningen af fjernvarme i alle de områder, hvor det er hensigtsmæssigt.  

Rødovre Kommunalbestyrelse har i 2010 godkendt Varmeplan 2010 med ambition om fuld udbyg-
ning af fjernvarme til hele kommunen, og i 2021 godkendt strategi for udbygning inden 2032.   

 
 Godkendelsesprocessen for fjernvarmeprojekter forenkles i 2022 og 2023. Konkrete projektforslag, der ind-

frier den samlede varmeplan, kan undtages fra projektbekendtgørelsens samfundsøkonomikrav, hvis den 
samlede varmeplan er samfundsøkonomisk fordelagtig, har været i offentlig høring, og er godkendt af kom-
munalbestyrelsen.  
Inden udgangen af 2023 skal der i udgangspunktet udarbejdes og godkendes de projektforslag for fjern-
varme, der skal indfri varmeplanen. Med godkendelse af projektforslagene etableres grundlaget for, at fjern-
varme er udrullet inden udgangen af 2028.  
 
Det er Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsynings forventning, at den godkendte Varmeplan 2010 
opfylder ovenstående krav. Hvori forenklingen af godkendelsesprocessen præcist består, er ikke ud-
møntet i de nødvendige bekendtgørelser endnu.  
Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning forventer at kunne anbefale Teknik- og Miljøudvalget, at 
de sidste tre områder, der mangler godkendt projektforslag, slås sammen til et samlet projektforslag 
og der indstilles til Kommunalbestyrelsens godkendelse i løbet af 2023.    
  

 Aftalepartierne er derudover enige om at afskaffe samfundsøkonomikravet i forbindelse med indførelse af et 
prisloft. Prisloftet sættes ud fra en individuel VE-varmeforsyningsløsning, fx en varmepumpe. 
 
Varmeprisen for Forsyningstilsynets standardhus er i Rødovre lige omkring gennemsnitsprisen. Et 
prisloft forventes umiddelbart ikke at få betydning, men på længere sigt kan det påvirke investeringer 
og finansieringsmuligheder og det kan få betydning.  
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 Sektorens gennemsigtighed styrkes gennem løbende indberetning af data om klimaaftryk, forsyningssikkerhed 
og omkostninger.  
 
Der betyder i praksis mere administration i form af flere og detaljerede indberetninger til myndighe-
der og efterfølgende kontrol fra disse.     
 

 Aftalepartierne noterer sig, at når kommunen har godkendt et fjernvarmeprojekt og dertil hørende periode 
med forsyningspligt for fjernvarmeselskabet, kan fjernvarmeselskabet tilbyde fremtidige kunder en midlertidig 
varmeforsyning i tilfælde af, at deres gasfyr bryder sammen mens de venter på, at fjernvarmen udrulles.  
 
Rødovre Kommunalbestyrelse godkendte i efteråret 2021, at der kan udlånes mobile gasfyr til frem-
tidige kunder i godkendte udbygningsområder. P.t. er der udlånt 7 mobile gasfyr.  
 

 Borgerne i områder, hvor der planlægges fjernvarme, vil i det brev, de modtager i 2022, få mulighed for at 
trykke på link, hvor de kan udtrykke tilsagn om, at de er interesseret i at modtage yderligere information om 
tilslutning til fjernvarme. Samtidig oplyses borgerne om, at ejendomsejerne efter ønske kan få tilsendt et til-
bud om tilslutning fra fjernvarmeselskabet, når projektet er godkendt, samt hvornår dette forventes at ske. 
Der nedsættes en hurtigarbejdende task-force, der skal udbore mulighederne og konsekvenserne ved en au-
tomatisk ja-tak-ordning inden for rammerne af EU-retten og national lovgivning.  
 
Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning afventer skabelon på brevet. Skabelonen udarbejdes af KL 
i samarbejde med Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. I Rødovre skal brevet udsendes til ca. 
3.700 ejendomme beliggende i de tre områder, der ikke er godkendt til fjernvarme endnu. Til ejere 
af ejendomme beliggende i allerede fjernvarmeforsynede områder eller godkendte områder, skal der 
ikke udsendes brev. Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning overvejer, om der skal indrykkes an-
noncer i f.eks. Rødovre Lokalnyt, så alle borgere får samme mulighed for at læse om de kommende 
udbygninger af fjernvarme. Annoncernes mulige indhold og opbygning er ikke fastlagt.    
 

 Afskrivningsperioden for investeringer skal afspejle investeringernes forventede levetid og dermed mulighed 
for længere afskrivningsperiode.  
 
Længere afskrivningsperiode vil alt andet lige betyde lavere priser. Aktuel afskrivningsperiode på led-
ningsanlæg er 30 år. Teknisk levetid forventes at være 40-50 år.   
 

 Derudover noterer aftalepartierne sig, at kommunale fjernvarmeselskaber har gode muligheder for at ud-
lægge fjernvarme i nabokommuner, hvor også kommercielle og forbrugerejede selskaber kan udlægge fjern-
varme.  
 
Et samarbejde, som allerede er udnyttet ved projektgodkendelsen af fjernvarmeforsyning af Slotsher-
rensvej 400. Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning har i 2021 telefonisk orienteret administra-
tionsselskabet for Hvidovre Fjernvarme om vores mulighed for at forsyne den del af Hvidovre, som 
ligger nord for S-banen. De oplyste, de ikke var interesseret. I stedet satser de på en ø-løsning med 
egne varmepumper.   

 
 I de kommunale fjernvarmeselskaber skal der være en klar adskillelse af myndighed og drift, og bestyrelsen 

skal bestå af mindst to uafhængige bestyrelsesmedlemmer.  
 
Det vides ikke på nuværende tidspunkt om det betyder en udskillelse og selskabsgørelse af Rødovre 
Kommunale Fjernvarmeforsyning eller om bestyrelsen skal genindsættes.  
 

 I kommuner med gasforsynede områder oprettes et koordinationsforum, hvor kommuner, fjernvarmeselska-
ber, eldistributionsselskaber, Evida og andre relevante aktører kan have en dialog og koordinere deres planer. 
Etablering af et koordinationsforum vil understøtte, at kommunerne og fjernvarmeselskaberne får det for-
nødne grundlag for at sikre en lokal koordinering af varmeplanlægningen.  
 

 Aftalepartierne noterer sig, at regeringen og Finans Danmark har etableret partnerskabet ”Fyr dit fyr”, der 
skal muliggøre billig finansiering til grønne varmekilder. For at understøtte udskiftning af olie- og gasfyr er af-
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talepartierne i forlængelse heraf enige om at afgiftsfritage tinglysning af pant for lån til udskiftning af olie- og 
gasfyr til andre opvarmningskilder i perioden 2023-2028  

 
VEKS tilbyder lån på meget favorable vilkår til nye fjernvarmekunder. Alle nye kunder bliver oplyst  
om muligheden. Lånene ydes uden tinglysning eller forudgående kreditvurdering, fordi lånet betales  
tilbage over varmeregningen.  
Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning arbejder på også at kunne tilbyde fjernvarmeinstallation  
på abonnementsvilkår. Det vil for kunderne i længden være billigst at eje installationen selv (f.eks.  
med et VEKS lån) men abonnementsordningen vil give en tryghed, som for nogle vil veje tungere end  
økonomien.   


